
VISTO il D.Lgs. 196/03 – Codice in materia di protezione dei
dati personali.

VISTO il D.Lgs. 445/2000 – Testo Unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione ammi-
nistrativa.

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: «adegua-
mento delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’at-
tuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. n.
29/93 e successive integrazioni e modificazioni».

VISTO il Decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente
della Giunta regionale recante «Separazione dell’attività ammini-
strativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione», rettifi-
cato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000.

VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002 artt. 43, 44, 45.

VISTO il D.P.G.R. n. 158 del 14 giugno 2010 di conferimento
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento – Lavoro,
Politiche della Famiglia, Formazione Professionale, Coopera-
zione e Volontariato – all’Avv. Bruno Calvetta.

VISTA la D.G.R. n. 135 del 12 aprile 2011 con la quale l’ing.
Antonio Vadalà è stato assegnato al Dipartimento n. 10.

VISTO il D.D.G. n. 3915 del 27/4/2011 di assegnazione inca-
rico del Settore n. 4 del Dipartimento n. 10 all’ing. Antonio Va-
dalà, con delega per l’assunzione di atti endo-procedimentali con-
clusivi e finali, relativi alla competenza della materia del Settore
n. 4.

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provve-
dimento ai sensi dell’art. 43 della L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002.

VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002.

DECRETA

Per i motivi riportati in premessa che qui si intendono efficaci,

1. di approvare il verbale di gara del 24 luglio 2012 – tra-
smesso con nota prot. n. 256840 del 24 luglio 2012 – per l’aggiu-
dicazione del servizio relativo al servizio di «Assistenza Tecnica
Sistemica»;

2. di dare atto, in esito alle procedure di gara, che la Società
IFM srl con sede in Catanzaro risulta aggiudicataria del Servizio
di «Assistenza Tecnica Sistemica»;

3. di aggiudicare per quanto sopra espresso, in via provvi-
soria, alla Società IFM srl con sede in Catanzaro, il predetto ser-
vizio per l’importo di c 186.200,00 (centottantaseimiladuecen-
to/00) + IVA;

4. di disporre la predisposizione degli atti conseguenziali per
la stipula del Contratto;

— disporre la pubblicazione del presente Decreto in forma in-
tegrale sul BUR Calabria.

Catanzaro, lì 2 agosto 2012

(Ing. Antonio Vadalà)

(N. 777 – gratuito)

REGIONE CALABRIA

DIPARTIMENTO N. 11

CULTURA, ISTRUZIONE, UNIVERSITÀ,

RICERCA, INNOVAZIONE TECNOLOGICA,

ALTA FORMAZIONE.

DECRETO n. 10950 del 26 luglio 2012

POR Calabria FESR 2007/2013 – Linea di Intervento

5.2.1.1. – D.G.R. n. 110 del 28/3/2011 – Atto di Indirizzo per la

realizzazione di interventi di completamento tesi alla valoriz-

zazione dei beni culturali della Calabria – Graduatoria delle

operazioni ammesse a finanziamento approvata con Decreto

del Dirigente del Settore n. 4323 del 3 aprile 2012 – Sciogli-

mento riserve.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 4323 del 3 aprile 2012 avente
ad oggetto: «POR Calabria FESR 2007/2013 – Linea di Inter-
vento 5.2.1.1. D.G.R. n. 110 del 28/3/2011 – Atto di Indirizzo per
la realizzazione di interventi di completamento tesi alla valoriz-
zazione dei beni culturali della Calabria. Approvazione della gra-
duatoria delle operazioni ammesse a finanziamento ed impegno
somme».

RILEVATO

— che nella graduatoria approvata con il sopra citato decreto
figurano ammessi a finanziamento con riserva i seguenti inter-
venti:

1. Parco Internazionale della Scultura di Catanzaro;

2. Intervento di completamento consolidamento e restauro
conservativo della dimora signorile «Gironda Veraldi» di Ta-
verna;

3. Restauro conservativo di Villa Berlingeri in Crotone;

4. Lavori di completamento Polo culturale polivalente di
Santa Chiara in Vibo Valentia;

5. Interventi di completamento Chiesa di San Domenico a
Cosenza;

6. Museo di Temesa, Antiquarium Archeologico Comunale
di Serra d’Aiello;

7. Intervento di Ampliamento del Museo all’intero della Cer-
tosa di Santo Stefano del Bosco in Serra San Bruno;

8. Intervento di Consolidamento, restauro e rifunzionalizza-
zione dell’Abbazia Florense in S. Giovanni in Fiore;

9. Completamento delle opere di conservazione e valorizza-
zione della Chiesa di San Francesco e dell’Area di pertinenza
zona Castello di Amantea;

— che, nel medesimo decreto, figurano parimenti ammessi a
finanziamento con riserva gli interventi afferenti alle Aree e
Parchi Archeologici ed ai Musei Archeologici che hanno ricevuto
in sede di valutazione da parte del Nucleo di Valutazione e Veri-
fica degli Investimenti Pubblici un punteggio insufficiente e che,
di seguito, si riportano:

1. Complesso naturalistico delle grotte di Papasidero;

17-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 335826



2. Parco Archeologico di Locri;

3. Area di Torre Mordillo in Spezzano Albanese. Messa in
sicurezza;

4. Parco Archeologico di Taureana in Palmi: completamento
e conseguimento della piena funzionalità e fruibilità;

5. Area Archeologica di Castiglione di Paludi – completa-
mento e conseguimento della piena funzionalità e fruibilità;

6. Complesso naturalistico e archeologico delle Grotte di
Sant’Angelo in Cassano allo Jonio – interventi di completamento
della funzionalità, accessibilità e visitabilità;

7. Sistemazione di Piazza Italia in Reggio Calabria;

8. Completamento Area Archeologica di Cerenzia;

9. Rifunzionalizzazione del Museo Archeologico statale di
Locri.

VISTE le deliberazioni di Giunta regionale n. 191, 200 e 201
del 20/4/2009, modificate dalla DGR n. 163 del 27/4/2011 e dalla
DGR n. 547 del 6/12/2011, nonché la deliberazione di Giunta
regionale n. 110 del 28/3/2011.

VISTA la documentazione agli atti del Settore Beni Culturali.

CONSIDERATO che in data 16 maggio 2012 si è riunito il
Comitato Tecnico istituito con D.D.G. del Dipartimento Cultura
n. 6985 del 15/6/2011, e tenuto conto delle determinazioni as-
sunte dallo stesso.

RITENUTO di dover procedere allo scioglimento positivo
della riserva in relazione ai progetti di seguito elencati, fermo
restando che gli interventi saranno ammessi a finanziamento fino
alla concorrenza delle somme disponibili, per come già espressa-
mente disposto nel decreto dirigenziale n. 4323 del 3/4/2012:

1. Serra d’Aiello – Museo di Temesa – Antiquarium Archeo-
logico Comunale: la riserva può essere sciolta positivamente,
considerato che, dalla documentazione allegata alla nota del Co-
mune di Serra d’Aiello prot. n. 873 del 26/4/2012, acquisita al
prot. SIAR n. 162649 del 10/5/2012, si evince che il progetto
candidato al finanziamento, così come rimodulato, riguarda l’in-
tervento di completamento del Museo di Temesa già esistente
nell’edificio di proprietà comunale. Considerato che è stato, al-
tresì, rimodulato il quadro economico, il progetto è finanziabile
per l’importo di c 399.025,00;

2. Recupero di Villa Berlingeri – Crotone: la riserva può es-
sere sciolta positivamente, considerato che dalla documentazione
acquisita agli atti, ed in particolare dalla nota prot. n. 8343 del
16/5/2012 della Soprintendenza per i Beni Archeologici della Ca-
labria, si rileva che il progettato recupero dell’immobile di pro-
prietà provinciale è funzionale alle attività del Parco Archeolo-
gico di Capocolonna;

3. Completamento del Polo Culturale Polivalente di Santa
Chiara: la riserva può essere sciolta positivamente, considerato
che dalla documentazione allegata alla nota prot. n. 18179 del
16/4/2012 della Città di Vibo Valentia, acquisita al Prot. SIAR n.
136922 del 17/4/2012, si evince che i locali del Polo Culturale
saranno destinati all’allestimento delle nuove sezioni del Museo
Archeologico Nazionale «Vito Capialbi»;

4. Completamento delle opere di conservazione e valorizza-
zione della Chiesa di San Francesco e dell’Area di pertinenza –
zona Castello di Amantea: la riserva può essere sciolta positiva-
mente, considerato che, in allegato alla nota del Comune di
Amantea prot. n. 7441 del 20/4/2012, acquisita al prot. SIAR con
il n. 142127 del 20/4/2012, è stato trasmesso DPP rimodulato, con
relativa relazione tecnica, dal quale si evince che l’intervento can-
didato al finanziamento è riconducibile al PISR «Grandi Attrat-
tori Religiosi della Calabria», attenendo al completamento delle
opere di conservazione e valorizzazione dell’Area della Chiesa di
S. Francesco all’interno del più ampio complesso del Castello di
Amantea. Considerato, altresì, che è stato rimodulato il quadro
economico, il progetto è finanziabile per l’importo di c

910.000,00;

5. Chiesa di San Domenico – Cosenza: la riserva può essere
sciolta positivamente, vista la documentazione, anche proget-
tuale, trasmessa dal Comune di Cosenza con nota prot. n. 3446
del 12/4/2012, acquisita al prot. SIAR con il n. 145539 del 24/4/
2012, dalla quale si evince che il progetto attiene al recupero ed al
ripristino degli spazi conventuali e contribuisce alla realizzazione
degli itinerari religiosi, ed è, dunque, riconducibile al PISR
«Grandi Attrattori Religiosi della Calabria»;

6. Ampliamento del Museo all’interno della Certosa di Santo
Stefano del Bosco in Serra San Bruno: la riserva può essere sciolta
positivamente, considerato che, dall’esame della relazione tec-
nica e dall’elaborato grafico prodotti dal legale rappresentante
della Certosa di Serra San Bruno in allegato alla nota dell’11/4/
2012, acquisita al prot. SIAR n. 132277 del 13/4/2012, si evince
che il progetto candidato al finanziamento sulla Linea di Inter-
vento 5.2.1.1 non si identifica con quello già finanziato sulla
Linea di Intervento 5.2.2.1, trattandosi di interventi su corpi di
fabbrica distinti, non sovrapponibili né per ubicazione né per de-
stinazione funzionale.

RITENUTO di dover procedere allo scioglimento negativo
della riserva in relazione ai progetti di seguito elencati:

1. Parco Internazionale della Scultura di Catanzaro: la riserva
deve essere sciolta negativamente, atteso che un attento esame
del progetto presentato è valso a chiarire in maniera inequivoca-
bile che lo stesso non è riconducibile come ambito tematico a
nessuno dei PISR in corso di elaborazione; il progetto, a seguito
di una sua nuova e diversa proposizione compatibile con i tema-
tismi dei PISR, entrerà nei Piani di prossima approvazione per
riprendere il percorso di valutazione;

2. Intervento di completamento consolidamento e restauro
conservativo della dimora signorile «Gironda Veraldi» di Ta-
verna: la riserva deve essere sciolta negativamente, atteso che un
attento esame del progetto presentato è valso a chiarire in maniera
inequivocabile che lo stesso non è riconducibile al tematismo di
nessuno dei PISR in corso di elaborazione; il progetto, a seguito
di una sua nuova e diversa proposizione compatibile con i tema-
tismi dei PISR, entrerà nei Piani di prossima approvazione per
riprendere il percorso di valutazione;

3. Intervento di Consolidamento, restauro e rifunzionalizza-
zione dell’Abbazia Florense in S. Giovanni in Fiore: la riserva
deve essere sciolta negativamente giacché un attento esame degli
atti del Settore Beni Culturali, condotto in contraddittorio con il
Comune di San Giovanni in Fiore, già beneficiario di un finanzia-
mento a valere sulle risorse della programmazione 2007/2013 per
un diverso progetto relativo sempre all’Abbazia Florense, ha con-
fermato che tale progetto, a causa di forti criticità, presenta a tut-
t’oggi bloccati i lavori e la spesa per la quale, a fronte di acconti
erogati dalla Regione, non risulta la relativa rendicontazione.

17-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 33 5827



4. Con riferimento agli interventi afferenti alle Aree e Parchi
Archeologici ed ai Musei Archeologici che hanno ottenuto un
punteggio non sufficiente in sede di valutazione, si ritiene di scio-
gliere negativamente la riserva, considerato che i Piani ed i PISR,
nell’ambito dei quali confluiranno anche i progetti di che trattasi,
saranno a breve approvati (essendo stati già condivisi dal Tavolo
di Partenariato nella riunione del 3 maggio scorso).

RITENUTO NECESSARIO in conseguenza della mancata
ammissione a finanziamento dei progetti per i quali la riserva sia
stata sciolta negativamente con il presente decreto:

— disimpegnare la somma di c 6.250.000,00 sull’impegno
pluriennale dell’importo di c 25.800.000,00 assunto con il de-
creto dirigenziale n. 4323 del 3/4/2012 a valere sul capitolo di
spesa 56010101 per gli esercizi finanziari 2012, 2013 e 2014;

— disimpegnare la somma di c 1.875.000,00 sull’impegno
contabile n. 1266/2012 dell’importo di c 7.740.000,00 assunto
con il decreto dirigenziale n. 4323 del 3/4/2012 a valere sul capi-
tolo di spesa 56010101;

— precisare che, in conseguenza dei disimpegni sopra speci-
ficati, sarà rinviata agli esercizi finanziari 2013 e 2014 l’assun-
zione degli impegni contabili per le somme rispettivamente di c

5.865.000,00 ed c 7.820.000,00.

VISTA:

— la Legge regionale n. 47 del 23/12/2011, recante oggetto
«Bilancio di previsione della Regione Calabria per l’anno finan-
ziario 2012 e Bilancio pluriennale per il triennio 2012-2014»;

— la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: «Norme
sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regio-
nale e sulla dirigenza regionale» ed in particolare l’art. 28, che
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di
Dirigente Generale;

— la Deliberazione di Giunta regionale n. 2661 del 21 giugno
1999, recante: «Adeguamento delle norme legislative e regola-
mentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla
L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive integrazioni e modifi-
cazioni».

VISTO:

— il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della
Regione recante: «Separazione dell’attività amministrativa di in-
dirizzo e di controllo da quella di gestione», rettificato con
D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

— il D.P.G.R. n. 174 del 5/7/2010, con il quale è stato confe-
rito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento n. 11 «Cul-
tura, Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione tecnologica,
Alta formazione e Beni Culturali» al Prof. Massimiliano Ferrara;

— la D.G.R. n. 440 del 7 giugno/12 luglio 2010 recante «Con-
ferimento incarichi dirigenziali di settore Assegnazione della
struttura della Giunta regionale»;

— la Deliberazione della Giunta regionale n. 521 del 12 luglio
2010 di assegnazione di dirigenti del Settore Beni Culturali al
Dipartimento n. 11 «Cultura – Istruzione – Università – Ricerca –
Innovazione Tecnologica – Alta Formazione»;

— il D.D.G. n. 13965 dell’8/11/2011 di conferimento incarico
alla Direzione del Servizio n. 6 «Beni Culturali, Patrimonio sto-
rico, artistico e architettonico, Rapporti istituzionali» all’avv. Io-
landa Mauro;

— il D.D.G. n. 2451 del 28/3/2011 di «Delega alla sottoscri-
zione degli atti conclusivi relativi alle materie rientranti nella
competenza del Settore ai Dirigenti del Dipartimento n. 11 “Cul-
tura – Istruzione – Università – Ricerca – Innovazione Tecnolo-
gica – Alta Formazione – Beni Culturali”».

SU CONFORME proposta del Dirigente del Servizio Avv. Io-
landa Mauro, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dal-
l’ufficio competente, nonché dell’espressa dichiarazione di legit-
timità dell’atto resa dalla stessa.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono
integralmente riportate:

— di sciogliere positivamente la riserva formulata con il De-
creto Dirigenziale n. 4323 del 3 aprile 2012 in relazione ai pro-
getti di seguito elencati, fermo restando che gli interventi saranno
ammessi a finanziamento fino alla concorrenza delle somme di-
sponibili:

1. Restauro conservativo di Villa Berlingeri in Crotone - c

1.500.000,00;

2. Lavori di completamento Polo culturale polivalente di
Santa Chiara in Vibo Valentia - c 300.000,00;

3. Interventi di completamento Chiesa di San Domenico a
Cosenza - c 1.500.000,00;

4. Museo di Temesa, Antiquarium Archeologico Comunale
di Serra d’Aiello - c 399.025,00;

5. Intervento di Ampliamento del Museo all’interno della
Certosa di Santo Stefano del Bosco in Serra San Bruno - c

250.000,00;

6. Completamento delle opere di conservazione e valorizza-
zione della Chiesa di San Francesco e dell’Area di pertinenza
zona Castello di Amantea - c 910.000,00;

— di sciogliere negativamente la riserva formulata con il De-
creto Dirigenziale n. 4323 del 3 aprile 2012 in relazione ai pro-
getti di seguito elencati:

1. Parco Internazionale della Scultura di Catanzaro;

2. Intervento di completamento consolidamento e restauro
conservativo della dimora signorile «Gironda Veraldi» di Ta-
verna;

3. Intervento di Consolidamento, restauro e rifunzionalizza-
zione dell’Abbazia Florense in S. Giovanni in Fiore;

4. Complesso naturalistico delle grotte di Papasidero;

5. Parco Archeologico di Locri;

6. Area di Torre Mordillo in Spezzano Albanese. Messa in
sicurezza;

7. Parco Archeologico di Taureana in Palmi: completamento
e conseguimento della piena funzionalità e fruibilità;

17-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 335828



8. Area Archeologica di Castiglione di Paludi – completa-
mento e conseguimento della piena funzionalità e fruibilità;

9. Complesso naturalistico e archeologico delle Grotte di
Sant’Angelo in Cassano allo Jonio – interventi di completamento
della funzionalità, accessibilità e visitabilità;

10. Sistemazione di Piazza Italia in Reggio Calabria;

11. Completamento Area Archeologica di Cerenzia;

12. Rifunzionalizzazione del Museo Archeologico statale di
Locri;

— di disimpegnare la somma di c 6.250.000,00 sull’impegno
pluriennale dell’importo di c 25.800.000,00 assunto con il de-
creto dirigenziale n. 4323 del 3/4/2012 a valere sul capitolo di
spesa 56010101 per gli esercizi finanziari 2012, 2013 e 2014;

— di disimpegnare la somma di c 1.875.000,00 sull’impegno
contabile n. 1266/2012 dell’importo di c 7.740.000,00 assunto
con il decreto dirigenziale n. 4323 del 3/4/2012 a valere sul capi-
tolo di spesa 56010101;

— di precisare che, in conseguenza dei disimpegni sopra spe-
cificati, sarà rinviata agli esercizi finanziari 2013 e 2014 l’assun-
zione degli impegni contabili per le somme rispettivamente di c

5.865.000,00 ed c 7.820.000,00;

— di trasmettere il presente decreto al Dirigente del Settore n.
1 del Dipartimento 11 per gli adempimenti di competenza in re-
lazione ai progetti afferenti ai Musei Archeologici;

— di trasmettere il presente decreto alla Ragioneria Generale;

— di pubblicare il presente provvedimento sul BU della Re-
gione Calabria.

Catanzaro, lì 26 luglio 2012

Il Dirigente del Settore

Beni Culturali

(Arch. Domenicantonio Schiava)

(N. 778 – gratuito)

REGIONE CALABRIA

DIPARTIMENTO N. 11

CULTURA, ISTRUZIONE, UNIVERSITÀ,

RICERCA, INNOVAZIONE TECNOLOGICA,

ALTA FORMAZIONE.

DECRETO n. 11171 dell’1 agosto 2012

POR FESR 2007/2013 L.I. 5.2.2.2. Approvazione «Avviso

pubblico per il finanziamento degli interventi di restauro,

adeguamento e qualificazione delle sedi e delle attrezzature

destinate ad attività teatrali». Approvazione graduatoria dei

progetti ammessi a contributo e dell’elenco dei progetti non

ammessi.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:

— il Regolamento (CE) del Consiglio n. 1083/2006 dell’11
luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di
Coesione;

— il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo
e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE)
n. 1783/1999;

— il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione Eu-
ropea dell’8 dicembre 2006 e successiva modifica (GU del-
l’Unione Europea n. 4513 del 15 febbraio 2007) che stabilisce
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006;

— il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile
2009 che modifica il Regolamento (CE) n. 1083/2006 per quanto
riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria;

— il QSN 2007-2013 approvato con Decisione della Commis-
sione Europea CCI 2007 IT 16 1 USN 001 del 13/7/2007;

— il programma operativo della Calabria FESR 2007-2013
approvato con decisione della CEE (2007) 6322 del 7/12/2007;

— la Deliberazione della Giunta regionale n. 881 del 24 di-
cembre 2007 che prende atto del Programma Operativo Regio-
nale Calabria FESR 2007/2013 approvato dalla Commissione Eu-
ropea con Decisione n. C(2007) 6322 del 7/12/07;

— la Deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria n.
255 del 31 marzo 2008 che approva il Programma Operativo Re-
gionale Calabria FESR 2007/2013, di cui alla Decisione della
Commissione Europea n. C(2007) 6322 del 7/12/07;

— la Deliberazione della Giunta regionale n. 515 del 28 luglio
2008, recante «POR Calabria FESR 2007-2013. Pareri di confor-
mità alla normativa comunitaria e di coerenza programmatica con
i contenuti del Programma Operativo»;

— la deliberazione della G.R. n. 654 del 16/9/08, che defi-
nisce l’organigramma delle strutture amministrative della Giunta
regionale responsabili degli Assi Prioritari, dei Settori e delle
linee di intervento del POR Calabria FESR 2007/2013, così come
modificato dalle DGR n. 335 del 9 giugno 2009 e n. 24 del 28
gennaio 2010;

— la deliberazione della G.R. n. 95 del 23/2/09 di presa d’atto
dei criteri di selezione del POR Calabria FESR 2007-2013 appro-
vati dal Comitato di sorveglianza ai sensi dell’art. 65, lett. a), del
Regolamento (CE) n. 1083/2006;

17-8-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parte III - n. 33 5829


